
 

  

នាយកដ្ឋា នស្រាវស្រាវកិច្ចការសភា 
sx សសៀវសៅថ្មីរបសស់ហភាពអន្តរសភាសតពីី វិធីសាស្រសតស ៀរគរសភា នងុការជួយ

លបុបំបាត់ការសរ ើសសអើងចំស ោះស្រសត ី 

  
 

                     ថ្ងៃអាទិត្យ ១៥កកើត្ ខែបឋមាាឍ ឆ្ន ាំក ោះ បញ្ចស័ក ព.ស.២៥៦៧ ស្រត្វូនឹងថ្ងៃទើ២  ខែកកកដ្ឋ ឆ្ន ាំ២០២៣ 

 កាលពើ២០ឆ្ន ាំមុន សហភាពអនតរសភា(IPU) និងការយិាល័យឧត្តមសនងការអងគការសហស្របាាតិ្
ទទួលបនទុកសិទធិមនុសស(OHCHR) បានកច្ញផ្សាយកសៀវកៅមួយសស្រមាប់សមាជិកសភា សតើពើអនុញ្ញា លុបបាំ 
បាត់្ស្ររប់ទស្រមង់ថ្នការករ ើសកអើងច្ាំក ោះស្រសតើ និងពិធើារាជកស្រមើស(Handbook for Parliamentarians on 
Convention on the Eliminiation of All Fomrs of Discriminiation against Women and its Optional 
Protocols)។ កៅកពលកនោះ ាា ប័នទាំងពើរបានកធវើបច្ចុបបននភាពកសៀវកៅកនោះ និងកច្ញផ្សាយកលើកទើ២។ 

កត្ើអវើាអនុសញ្ញា CEDAW(សុើ ដ)? 
 អនុសញ្ញា CEDEW រឺាអនុសញ្ញា អងគការសហស្របាាតិ្ សតើពើការលុបបាំបាត់្ស្ររប់ទស្រមង់ថ្នការករ ើស 
កអើងច្ាំក ោះស្រសតើ។ កទោះបើាអនុសញ្ញា កនោះស្រតូ្វបានអនុម័ត្កាលពើាង៤ទសវត្សរមុ៍នក៏កដ្ឋយ ក៏បច្ចុបបននកនោះ 
អនុសញ្ញា កនោះ កៅខត្ឧបករណ៍ដ៏សាំខាន់សស្រមាប់ការសកស្រមច្បាននូវសមភាពកយនឌ័រ និងការការ រសិទធិ
ស្រសតើកៅស្ររប់ស្រសទបវ់ណណៈ-- តាំងពើស្រសតើបកស្រមើការងារស្រកុមស្ររួារ កនុង ន ក់ករៀន រហូត្ដល់ស្រសតើបកស្រមើការកនុងស្រកុម
ស្របឹកាស្របតិ្បត្តិ និងកនុងស្រសទប់ ន ក់ដឹកនាាំនកយាបាយ។ កសៀវកៅងមើកនោះ ជួយសមាជិកសភាកនុងការកស្របើកាា យ
អនុសញ្ញា ខាងកលើ កៅាសកមមភាពដ៏រងឹមាាំរបស់សភា តមរយៈមុែងារនើតិ្កមម មុែងារខបងខច្កងវកិា និង
មុែងារស្រតួ្ត្ពិនិត្យសកមមភាពរដ្ឋា ភិបាល។ កសៀវកៅងមើកនោះ ក៏ាកស្ររឿងកលើកទឹកចិ្ត្តមយួកទៀត្ខដរ ដលស់មា 
ជិកសភាកនុងការនាាំមុែករ កៅកពលកធវើការងារ ក់ព័នធនឹងការកលើកកមពស់សិទធិស្រសតើ។ 

ការករ ើសកអើងច្ាំក ោះស្រសតើ 
 ការករ ើសកអើងច្ាំក ោះស្រសតើ ាទកងវើខដលលកមអៀងខផ្សនកកយនឌ័រ កហើយទកងវើកនោះកាំពុងកកើត្ក ើងទូទាំងពិ- 
ភពកោក។ ទិននន័យរបស់សហភាពអនតសភា កៅកពលកនោះ បានបងាា ញ សមាមាស្រត្ស្រសតើកនុងសភា បានកៅ
ស្រទឹងស្រតឹ្មច្ាំនួនស្របខហល២៦% កទោះបើាប ុនាម នឆ្ន ាំមុនកនោះមានការកកើនក ើងកនុងនិនាន ការកងរក៏កដ្ឋយ។ 
កយាងតមទិននន័យរបស់ធនាគារពិភពកោក(The World Bank) ស្រសើតនិងកុមារ ើទទួលបានសិទធិស្រសបច្ាប់
ខត្៧៧% ប ុក ណ្ ោះថ្នកធៀបនឹងសិទធិស្រសបច្ាប់ខដលបុរស និងកុមារាទទួលបាន។ ច្ាំខណកទិននន័យរបស់កវ- 
ទិកាកសដាកិច្ចពិភពកោកវញិ ទិននន័យកនោះបានរណនាក ើញ  ស្រសតើកៅទូទាំងពិភពកោក រកស្របាកច់្ាំណូល
បាន៣៧%តិ្ច្ាបុរស ខដលមានការងានិងតួ្នាទើដូច្គាន  កហើយវឌឍនភាពថ្នការបនាយរមាា ត្ស្របាក់ខែរវាង
បុរស-ស្រសតើ(ខដលមានតួ្នាទើដូច្គាន ) រឺកធវើបានតិ្ច្តួ្ច្បាំផុ្សត្។ 



 

  

នាយកដ្ឋា នស្រាវស្រាវកិច្ចការសភា 
sx កត្ើសភាអាច្កធវើអវើបាន កដើមបើកដ្ឋោះស្រាយបញ្ញា ថ្នការករ ើសកអើងច្ាំក ោះស្រសតើ? 
 កសៀវកៅងមើកនោះបងាា ញអាំពើវធិើាស្រសតខដលសភាអាច្កស្របើស្របាស់អនុសញ្ញា CEDAW កធវើាស្រកបែ័ណឌ
មួយ សស្រមាប់ឱ្យមានវឌឍនភាពសមភាពកយនឌ័រ និងសិទធិមនុសសរបស់ស្រសតើនិងកុមារ ើ។ កសៀវកៅងមើកនោះផ្សតល់
ជូនសភា នូវច្ាំកណោះដឹងអាំពើអនុសញ្ញា CEDAW និងការងាររបស់រណៈកមាម ធិការកនោះ។ រណៈកមាម ធិការ
CEDAW រឺាស្រកុមឃ្ា ាំកមើលខដលសមាជិកាមស្រនតើជាំនាញៗ មានតួ្នាទើស្រតួ្ត្ពិនិត្យការអនុវត្ត និងការរ ើក
ច្កស្រមើននានា ខដលរាយការណ៍ជូនកដ្ឋយស្របកទស និងកហើយក៏មានតួ្នាទើក ា្ើយត្បច្ាំក ោះបណតឹ ងផ្សងខដរ។ 
 កសៀវកៅងមើកនោះកតត ត្កលើស្របធានបទាក់ខសតងាកស្រច្ើន  ក់ព័នធអនុសញ្ញា CEDAW ខដលរមួមានផ្សង
ខដរនូវបរបិទថ្នការស្របឈមនានា កកើត្ក ើងកដ្ឋយារជកមាា ោះស្របដ្ឋប់អាវុធ អសិារភាពនកយាបាយ បខស្រមប-
ស្រមួលអាកាសធាតុ្ និងវបិត្តិសុែភាព។ ឧទហរណ៍ បទឧស្រកិដានិងការរ ាំកោភសិទធស្រសតើនិងកុមារ ើ ាពិកសស
អាំកពើហងិាកលើស្រសតើ ាករឿយៗកកើនក ើងខាា ាំងកនុងាា នភាពជកមាា ោះ។ អាំកពើហងិាកនោះ រមួមានការចាប់រ ាំកោភ 
និងទស្រមង់កផ្សសងៗកទៀត្ថ្នអាំកពើហងិាកលើកភទ ខដលកពលែាោះស្រតូ្វបានករកស្របើស្របាស់កធវើាកសនៀត្មួយ ថ្នការកធវើ
សស្រងាគ ម ការជួញដូរមនុសសកដ្ឋយែុសច្ាប់ និងករៀបអា ហ៍ពិ ហ៍កដ្ឋយបងខាំ។ 
 កសៀវកៅងមើកនោះ បរយិាយលមអិត្អាំពើសកមមភាពខដលសភាអាច្កធវើបាន កដើមបើកដ្ឋោះស្រាយអាំកពើហងិា។ 
កសៀវកៅកនោះផ្សតលអ់នុាសន៍ឱ្យសភា ដ្ឋកស់្ររប់សកមមភាពថ្នអាំកពើហងិាកលើកភទ ខដលស្របស្រពឹត្តិកដ្ឋយរដា
(State)និងមិនខមនរដា បញ្ចូ លកៅកនុងច្ាប់ាតិ្ កដើមបើឱ្យច្ាស់ោស់ ទកងវើទាំងអស់កនាោះស្រតូ្វ បានករ
ចាត់្ទុកាបទឧស្រកិដា ស្រត្ូវបានករកសុើបអកងកត្ ស្រតូ្វបានករកាត់្កទស និងស្រតូ្វបានករដ្ឋក់ទណឌ កមម។ 
 កសៀវកៅងមើកនោះ ក៏បានដ្ឋក់បញ្ចូ លខដរនូវករណើ សិកាាកស្រច្ើន អាំពើវធិើាស្រសតខដលសភាស្របកទសនា 
នា បានកស្របើស្របាស់កដើមបើជួយលុបបាំបាត់្ការករ ើសកអើងច្ាំក ោះស្រសតើ។ ឧទហរណ៍ រដាសហភាពមិុកសិុក មាន
ច្ាប់មួយក ម្ ោះ ច្ាប់ទូកៅសតើពើលទធភាពរបស់ស្រសតើកនុងការទទួលបានជើវតិ្ខដលគាម នអាំកពើហងិា (The Ge 
neral Law on Women’s Access to Life Free of Violence) ស្រត្ូវបានបកងកើត្ក ើងកនុងឆ្ន ាំ២០០៧។ 
មួយឆ្ន ាំកស្រកាយច្ាបក់នោះចូ្លាធរមាន ករក ើញមានការអនុម័ត្នូវងវកិាាធារណៈសស្រមាប់កយនឌ័រ។ ងវ-ិ 
កាមួយកនោះ ស្រតូ្វបានកស្របើស្របាស់ាពិកសសកដើមបើកតត ត្កលើការទបា់ក ត្់ ដ្ឋក់ទណឌ កមម និងតត ច់្ឫសរលអ់ាំកពើ
ហងិាច្ាំក ោះស្រសតើ ។ 
 ឧទហរណ៍លអមួយកទៀត្ ថ្នការអនុវត្តការងារសភាកដើមបើលុបបាំបាត់្អាំកពើហងិាច្ាំក ោះស្រសតើ កនុងកសៀវ 
កៅ រឺវធិើាស្រសតខដលសភាស្របកទសាកស្រច្ើន អាច្ចូ្លរមួយា ងសកមមាមួយរណៈកមាម ធិការCEDAW។ 
ាធារណរដាមា ល់ឌើវ ាកលើកទើមួយបានដ្ឋក់បញ្ចូ លស្របធានរណៈកមាម ធិការសភាខផ្សនកសិទធិមនុសសនិង
ខយនឌ័រ ចូ្លាសមាជិករណៈស្របតិ្ភូរដាទទួលបនទុកកិច្ចការកនោះ កនុងឆ្ន ាំ២០២១ ខដលការកធវើដូកច្នោះ រឺកដើមបើ
ធានា សភាក៏មានតួ្នាទើមួយកៅកនុងរណៈកមាម ធិការកនោះ កហើយសភាអាច្តមដ្ឋនបានលអស្របកសើរាង
មុននូវរបាយការណ៍ស្របកទសសតើពើវឌឍនភាពកលើការងារកនោះ។  
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 កសៀវកៅងមើកនោះ សងកត់្ធៃន់អាំពើវធិើាស្រសតខដលសភាអាច្អនុវត្ត កដើមបើកធវើែាួនាច្លករថ្នការតា ស់បតូរ  
វជិជមានកនុងការលុបបាំបាត់្អាំកពើហងិា។ ឧទហរណ៍ សភាអាច្កធវើាាា ប័នរាំរូ បងាា ញអាំពើកនុងការយល់ដឹង 
និងការយកចិ្ត្តទុកដ្ឋក់ែពស់ច្ាំក ោះបញ្ញា កយនឌ័រ។ កសៀវកៅខផ្សនការសកមមភាពឆ្ន ាំ២០១២ សស្រមាប់ការ
យល់ដឹងអាំពើកយនឌ័រ (The IPU’s 2012 Plan of Actions for Gender-Sensitive Parliaments) រឺា
ឯការកគាលនកយាបាយរនាឹោះមួយ ខដលបងាា ញអាំពើយុទធាស្រសតាកស្រច្ើន ខដលសភាទាំងអស់អាច្សស្រមាាំង 
យកកៅអនុវត្ត កដ្ឋយមិនចាាំបាច់្រិត្  កត្ើសភាកនាោះមានសមាជិកាកស្រច្ើន ឬតិ្ច្ក ើយ។ 

សស្រមង់សាំដើថ្នភាពាអនកដឹកនាាំ(Leadership Quotes) 
 កោកស្រសើCynthia López ស្របធានការយិាល័យសមាជិកាសភា របស់សហភាពអនតរសភា បានមាន 
ស្របាសន៍ ៖ ”កយើងនឹងមិនអាច្កដ្ឋោះស្រាយបានក ើយ នូវការស្របឈមនានានាកពលបច្ចុបបនន ស្របសិនស្រសតើ 
ខដលមានច្ាំនួន ក់ក ត្ លថ្នស្របាជនពិភពកោក មិនស្រតូ្វបានកររិត្រូឱ្យបានចូ្លរមួ និងឱ្យបានដឹក 
នាាំកពញទាំហងឹនិងកសមើភាព កនុងជើវភាពសងគម នកយាបាយ និងកសដាកិច្ច។ អនុសញ្ញា CEDAW ជួយឱ្យកយើង
បនតមានស្ររឹោះដ៏រងឹមាាំសស្រមាប់កាងបាន នូវពិភពកោកមួយខដលធន់ាងមុន និងសងគមមួយខដលមានបរ ិ
យាប័ននទូោយាងមុន។”  
 កោកស្រសើNicole Ameline អនកជាំនាញរបស់រណៈកមាម ធិការCEDAW និងាជនបកងាគ លរបស់
សហភាពអនតរសភា ធាា ប់កលើកក ើង ៖ ”សមាជិកសភា រឺាកតត ជាំរុញដ៏សាំខាន់ថ្នការវវិត្តដ៏ស្រតឹ្មស្រតូ្វ 
កឆ្ព ោះកៅកាន់សមភាពកយនឌ័រ កនុងស្ររប់ទិដាភាពថ្នការរស់កៅ។ រណៈកមាម ធិការCEDAW និងសហភាព 
អនតរសភា បាននិងកាំពុងកធវើការយា ងជិត្សនិទធាមួយគាន កដើមបើ ធានាបាន ាា ប័នសភា និងសមាជិកសភា 
អាច្អនុវត្តយា ងកពញកលញ នូវតួ្នាទើរបស់ែាួនកនុងការនាាំមានបខស្រមបស្រមួល និងកនុងការកលើកកមពស់សិទធិស្រសតើ 
ទាំងកនុងទិដាភាពច្ាប់ និងអារមមណ៍របស់ស្របាពលរដា។” 
 កោកMartin Chungon អរគកលខាធិការសហភាពអនតរសភា បានខងាង ៖”កទោះបើករក ើញមានវឌឍ 
នភាព និងការអនុម័ត្កសទើរកពញពិភពកោកកលើអនុសញ្ញា CEDAW ក៏កដ្ឋយ ប ុខនតមកទល់នឹងកពលកនោះ ករ 
មិនទន់ក ើញស្របកទស្មួយ អោះអាង ែាួនសកស្រមច្បានទាំងស្រសុងនូវសមភាពកយនឌ័រក ើយ។ ការពិត្
កៅ បច្ចុបបននកនោះវឌឍនភាពថ្នសិទធិស្រសតើ និងសមភាពកយនឌ័រ កាំពុងស្របឈមនឹងហានិភ័យថ្នការវលិងយ 
កស្រកាយ កដ្ឋយារវបិត្តិាកស្រច្ើន តួ្យា ងដូច្ាវបិត្តិជាំងឺ ា្ងកូវ ើដ-១៩ វបិត្តិបខស្រមបស្រមួលអាកាសធាតុ្ និងកាំ- 
កណើ នថ្នអាំ្ច្តត ច់្ការ។ ឈរកលើមូលដ្ឋា នកនោះ ែុ្ាំសននិដ្ឋន ន  កសៀវកៅងមើកនោះ កច្ញផ្សាយច្ាំកពលថ្ន
ត្ស្រមូវការ ាកសៀវកៅផ្សតល់នូវច្លនាការ(momentum)និងាឯការរ ាំលឹក  ការអនុវត្តអនុសញ្ញា CED 
AW រួរខត្ាការងារស្របចាាំថ្ងៃរបស់កយើង”។ 
 កសៀវកៅងមើស្រតូ្វបានផ្សសពវផ្សាយផ្សាូវការកនុងស្រពឹត្តិការណ៍ពិកសសមួយ ថ្ងៃទើ២២ ខែមិងុនា ឆ្ន ាំ២០២៣៕      
                                                                                                                      ព័ត៌្មានពើសហភាពអនតរសភា(IPU) ០២-០៧-២៣- តូ្នើ 
ខស្របសស្រមួលពើ៖ https://www.ipu.org/news/press-releases/2023-06/new-handbook-mobilizing-parliaments-eliminate-discrimination-against-women 
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New handbook: Mobilizing parliaments to 

eliminate discrimination against women 

Twenty years after the first edition, the IPU and the Office of the United Nations High Commissioner 

for Human Rights (OHCHR) have published a new version of a handbook for parliamentarians on the 

Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women and its Optional 

Protocol. 

What is the CEDAW Convention? 

More than four decades after its adoption, the United Nations Convention on the Elimination of All 

Forms of Discrimination against Women (CEDAW) remains an essential tool for achieving gender 

equality and protecting women’s rights in all walks of life – from the family and the classroom to 

executive boards and political leadership roles. 

The new handbook is intended to help parliamentarians translate the Convention into concrete 

parliamentary action through law-making, budget allocation and parliamentary oversight of 

government actions. It also encourages parliamentarians to lead the way when it comes to promoting 

women’s rights. 

Discrimination against women 

Gender-based discrimination against women is widespread across the world. IPU data shows that the 

proportion of women in parliament, despite steady increases over the past few years, has stagnated 

at around 26%. According to the World Bank, women and girls only hold 77% of the legal rights of 

men and boys. And the World Economic Forum has calculated that women globally earn around 37% 

less than men in similar roles and that progress on closing the gender pay gap is extremely slow. 

What can parliaments do? 

The handbook demonstrates how parliaments can use the CEDAW Convention as a framework for 

advancing gender equality, and the human rights of women and girls. It introduces parliaments to the 

Convention and the work of the CEDAW Committee, a watchdog body made up of experts that 

monitors implementation and progress reported by countries as well as responding to complaints. 

The handbook focuses on particular themes where the Convention takes on particular relevance, 

including challenging contexts such as those arising from armed conflicts, political instability, climate 

change and health crises. 

For example, crime and violations of the rights of women and girls normally escalate in conflict 

situations, especially gender-based violence against women. This violence can include rape and other 

forms of sexual violence, which can sometimes be used a tactic of war, as well as trafficking, and child 

and/or forced marriages. 

https://www.ipu.org/resources/publications/handbooks/2023-06/convention-elimination-all-forms-discrimination-against-women-and-its-optional-protocol-handbook
https://www.ipu.org/resources/publications/handbooks/2023-06/convention-elimination-all-forms-discrimination-against-women-and-its-optional-protocol-handbook
https://www.ipu.org/resources/publications/handbooks/2023-06/convention-elimination-all-forms-discrimination-against-women-and-its-optional-protocol-handbook
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parliaments include all acts of sexual violence committed by State and non-State perpetrators into 

national legislation to ensure their criminalization, investigation, prosecution and punishment. 

The handbook contains a wealth of case studies of how parliaments are helping eliminate 

discrimination against women. For example, in Mexico, the General Law on Women’s Access to a Life 

Free of Violence was enacted in 2007, with a gender-sensitive public budget adopted the following 

year. This specific budget, which focuses on the prevention, sanction and eradication of gender-based 

violence against women, is outlined in a dedicated annex of the federal public budget. 

In other examples of good parliamentary practice, the handbook describes how parliaments can 

actively engage with the CEDAW Committee. For example, in Maldives, for the first time, the Chair of 

the Parliamentary Human Rights and Gender Committee was included in the November 2021 State 

delegation to the Committee to ensure a parliamentary angle and follow-up to the country report on 

progress. 

Parliaments as agents of change 

The handbook underscores how parliaments can be drivers of change in eliminating discrimination. 

For example, they can lead by example by becoming gender-sensitive institutions. 

The IPU’s 2012 Plan of Action for Gender-sensitive Parliaments is a key policy document which 

presents a broad range of strategies that can be implemented by all parliaments, irrespective of the 

number of women members. 

Leadership quotes 

“Today’s challenges cannot be overcome if women, who constitute half of the world’s population, are 

excluded from full and equal participation and leadership in economic, political and social life. The 

Convention therefore continues to serve as a solid foundation for building a more resilient world and 

more inclusive societies.” Cynthia López Castro, President of the IPU Bureau of Women MPs 

“Parliamentarians are essential drivers of the paradigm shift towards gender parity in all spheres of life. 

The CEDAW Committee and the IPU have been working closely together to make sure parliaments as 

institutions and individual MPs can fulfil their transformative role, and advance women’s rights both in 

laws and in the minds.” Nicole Ameline, CEDAW Committee expert and IPU focal point 

“Despite progress and the near universal adoption of the Convention, no country can yet claim to have 

fully achieved gender equality. Indeed, gains in women’s rights and gender equality are at serious risk of 

being reversed by multiple crises, from the COVID-19 pandemic and climate change, to the rise of 

authoritarianism. That’s why this handbook is timely, as it will provide new momentum and serve as a 

reminder that the implementation of the Convention should be an everyday task.” Martin Chungong, 

IPU Secretary General. 

The handbook was launched at a special event on Thursday, 22 June 2023: Parliaments and women’s 

rights: Implementing CEDAW, realizing the Universal Declaration of Human Rights for all. 

https://www.ipu.org/resources/publications/reference/2016-07/plan-action-gender-sensitive-parliaments
https://www.ipu.org/event/parliaments-and-womens-rights-implementing-cedaw-realizing-universal-declaration-human-rights-all
https://www.ipu.org/event/parliaments-and-womens-rights-implementing-cedaw-realizing-universal-declaration-human-rights-all
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